
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 
 
 
 

Oggetto:  ADESIONE CANDIDATURA COMUNE DI GHEMME COME CAPOFILA 
BANDO DI CUI ALLA D.G.R. N. 28/2871 DEL 01/02/2016 – ADOZIONE 
DELLE MISURE ATTUATIVE PER L’OPERAZIONE 7.5.1 
“INFRASTRUTTURE TURISTICHE E RICREATIVE ED INFORMAZIONE” 
DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 DEL PIEMONTE. 

 
 L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di aprile alle ore 12.00 nella sala 

riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
VOLPI SPAGNOLINI 
TERESIA 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

   
Totale   n. 

 
2 

 
1 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 



G.C. n. 14 del 21/04/2016 
 
OGGETTO: ADESIONE CANDIDATURA COMUNE DI GHEMME COME CAPOFILA BANDO DI 
CUI ALLA D.G.R. N. 28/2871 DEL 01/02/2016 – ADOZIONE DELLE MISURE ATTUATIVE PER 
L’OPERAZIONE 7.5.1 “INFRASTRUTTURE TURISTICHE E RICREATIVE ED INFORMAZIONE” 
DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 DEL PIEMONTE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il bando di cui alla D.G.R. n. 28/2871 del  01/02/2016, adozione delle misure attuative per 
l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione” del programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 del Piemonte che sostiene gli investimenti in infrastrutture turistico ricreative su 
piccola scala ed il potenziamento della relativa informazione turistica a supporto della fruizione 
outdoor estiva ed invernale da attuarsi in forma coordinata tra il livello locale ed il livello regionale 
per diversificare l’offerta turistica, promuovere le tipicità locali, favorire la creazione di opportunità 
occupazionali nelle zone rurali; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Comune di Fara Novarese è nell''area delle colline novaresi ed è Comune eleggibile in quanto 
classificato come  area rurale  intermedie (Aree C) del PSR 2014/20120; 
- il Comune di Ghemme è capofila dal 1991 di un'intesa tra i Comuni delle colline novaresi detta 
“Convenzione di tutela e difesa fitosanitaria delle produzioni viticole”; 
- detta convenzione si propone anche la valorizzazione del patrimonio escursionistico ed 
ambientale delle colline novaresi ed il Comune di Ghemme  si propone come Comune capofila per 
la presentazione della domanda di aiuto e per la presentazione di una pianificazione del sistema 
colline novaresi; 
- i Comuni facenti parte della suddetta convenzione intendono partecipare al bando di cui alla 
D.G.R. n. 28/2871 del 01/02/2016, ampliando la partecipazione anche ad altri Enti; 
 
RILEVATO che, a seguito degli incontri tra la Amministrazioni, il Comune di Fara Novarese intende 
aderire all’iniziativa, in quanto, pur non prevedendo interventi strutturali, la realizzazione del 
progetto porterà benefici anche al Comune di Fara Novarese, soprattutto dal punto di vista 
turistico; 
 
VALUTATI gli interventi ammissibili: 
- investimenti materiali per il potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, 
ricreativa ed a servizio dell’outdoor e miglioramento della piccola ricettività per la sosta dei turisti, 
della segnaletica informativa e della realizzazione di centri per l’informazione, l’accoglienza e la 
prenotazione di servizi turistici; 
- investimenti materiali ed immateriali per il potenziamento  di sistemi informativi già esistenti sulle 
infrastrutture incluse nella RPE (Sistema informativo regionale sull’outdoor) e di applicazioni da 
realizzarsi in forma coordinata con il sistema informativo regionale; 
- realizzazione di strumenti informativi tradizionali come cartografia, brochure e video a 
completamento dell’informazione on line; 
 
ESAMINATO, quindi, lo schema di accordo di partenariato tra Enti locali che regola i rapporti tra i 
vari Enti aderenti all’iniziativa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e 
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 
 
 

 
 



PROPONE 
 
 

1. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla candidatura presentata dal Comune di 
Ghemme come capofila del bando di cui alla D.G.R. n. 28/2871 del 01/02/2016, adozione delle 
misure attuative per l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione” del 
programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte, secondo i principi della pianificazione così 
come trasmessa a questo Ente; 
 
2. di approvare lo schema di accordo di partenariato tra Enti locali che regola i rapporti tra i vari 
Enti aderenti all’iniziativa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. di rinviare ad atti successivi l’assunzione di eventuali impegni economici, ove compatibili con gli 
atti di programmazione finanziaria dell’Ente; 
 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 

 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 21/04/2016 ai  sensi del 
1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 21/04/2016 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 
           Comm. Renato Zanellato 
               Firmato 
       
 

_____________________________________________________________ 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 13/05/2016 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 

                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to            dott. Francesco Lella 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 13/05/2016 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to          dott. Francesco Lella 
 
 
 

 

 
 


